[image: image1.jpg]

                                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                       РЕШЕНИЕ

 15 февраля  2018 г.  № 3/8

О сохранении исторической застройки

в районе Хамовники
В связи с искажением и деградацией исторического облика района Хамовники в результате постоянно ухудшающегося состояния его историко-культурной среды, включая объекты культурного наследия, а также в связи с многочисленными жалобами граждан,

Совет депутатов решил:
1. Направить обращение в адрес Правительства города Москвы, Департамента культурного наследия города Москвы, Министерства культуры Российской Федерации с требованием незамедлительно принять меры по исправлению ситуации в связи с неудовлетворительным состоянием исторического наследия района Хамовники, а именно: провести обследование и включить перечисленные в приложении здания в ближайший план  реставрации, капитального ремонта, восстановления исторической застройки района Хамовники (Приложение 1, 2). Запросить в Департаменте культурного наследия актуальную информацию о состоянии объектов культурного наследия в районе Хамовники, а также информацию, какие меры применяются к недобросовестным собственникам ОКН, ЦГФО, ценных объектов среды, объектов, обладающих признаками ОКН.
2. Поручить  постоянной комиссии Совета депутатов по вопросам землепользования, градостроительства, охране памятников архитектуры и исторической среды:
 - провести дополнительные мероприятия по мониторингу района для уточнения существующего списка исторических зданий и памятников архитектуры, нуждающихся в сохранении на территории муниципального округа Хамовники;

- дать предложения по законодательным инициативам для практической реализации полномочий Совета депутатов в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия.

- поручить профильной комиссии проработать вопрос взаимодействия с другими муниципальными образованиями по вопросу сохранения исторической среды города.

3. Обратиться в Совет при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству, в Министерство культуры РФ, в Правительство Москвы, в Департамент культурного наследия с предложением поддержать инициативу о признании города Москвы историческим поселением.
4. Направить настоящее решение в Мэрию Москвы, Министерство культуры РФ, Департамент культурного наследия города Москвы, Прокуратуру РФ и города Москвы, Следственный комитет РФ  и города Москвы.

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (www.mo-hamovniki.ru).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов муниципального округа Хамовники Воронкова А.О., Парушину А.Е.
Глава муниципального округа Хамовники                           Н.В.Гущина
Приложение 1  к решению Совета депутатов муниципального округа Хамовники от 15 февраля 2018 г. №3/8
Президенту РФ Путину В.В.

Копии: Министру культуры РФ Мединскому В.Р.
Мэру города Москвы, Председателю правительства города Москвы, председателю ГЗК города Москвы Собянину С.С.

В Следственный комитет РФ

В Генеральную прокуратуру РФ

Уважаемый Владимир Владимирович!
Вопреки заявлениям руководства Москвы ситуация с сохранением исторических зданий и застройки, с бережным отношением к историческому наследию в районе Хамовники находится в плачевном состоянии.
Департамент культурного наследия города Москвы не справляется с возложенными на него функциями даже по охране объектов культурного наследия, не говоря про ценную историческую застройку, не внесенную в реестр ОКН. Прежде всего, это связано с тем, что данный департамент фактически является придатком московского градостроительного комплекса и лишен какой-либо самостоятельности и независимости. Усугубляет эту проблему деятельность,   так называемой  градостроительно-земельной комиссии города Москвы (ГЗК), возглавляемой мэром города Москвы.
Все это приводит к тому, что исторические здания, попавшие в зону очередного строительства обречены на медленное уничтожение, получение статуса объекта культурного наследия для них - недостижимый финал.
Статус ценного градоформирующего объекта, как показывает практика последних лет, не гарантирует сохранение исторической застройки в случае, если инвестиционный контракт предусматривает ее снос или варварскую "реконструкцию".
Процедура получения статуса историческими зданиями обусловлена фактом подачи заявки любым гражданином РФ, таким образом, эта выявление ценных зданий  носит случайный характер. Но даже в получении заслуженного статуса по заявке граждан и представителей градозащитных организаций, как правило, департаментом культурного наследия бывает отказано, и это происходит систематически, без какого-либо мотивированного ответа – документы-обоснования от общественности скрываются.
Общественности навязываются мифы о баснословной цене реставрационных работ, что не соответствует реальности. При этом размеры штрафов для застройщиков за нарушения в области охраны памятников и общие расходы на коммерческое строительство – не сопоставимы.
Работа «Комиссии Правительства Москвы по вопросам градостроительства в охранных зонах» позволявшая иногда влиять на ситуацию, сдерживать застройщиков, прекращена.
Правительство города Москвы бездействует, с равнодушием наблюдая разрушение исторической застройки и внесенных в реестр памятников, не пытаясь применить меры воздействия к собственникам, игнорирующим положения Гражданского кодекса РФ, законодательство об охране наследия и пр. Все успехи о которых рапортует мэрия связаны, в каждом конкретном случае, исключительно с порядочностью владельцев и арендаторов исторических зданий и становятся возможными скорее не благодаря, а вопреки существующей системе.
В качестве доказательства можно привести не полный перечень проблемных точек по району Хамовники, здания разрушаются при полном бездействии и попустительстве московских и федеральных властей:
1. Клуб «Каучук», ул. Плющиха, 64, реставрация не проводится, реставрационные работы планировались 10 лет назад.

2. Пожарский пер., д.3, 5. Дом 5 — доходный дом потомственного почетного гражданина С.Н. Колобашкина, украшенный великолепной лепниной. Дом 3 — главный дом жены титулярного советника М.А. Зиминой. Вместе дома 3 и 5 представляют собой ансамбль жилой застройки XIX — начала XX века заповедной зоны Остоженки. Два ценных исторических здания снесены для реализации проекта точечной застройки.

3. Ул. Остоженка, 4 (Главный дом усадьбы Римских-Корсаковых) – Отказ в предоставлении статуса ОКН, здание готовится к сносу

4. Ул. Остоженка, 6 (в этом думе жил художник Суриков) – Отказ в предоставлении статуса ОКН, здание готовится к сносу

5. Ул. Остоженка, 8 (доходный дом) – здание доводится до аварийности

6. Зубовская  ул., 14 стр. 1 (Усадьба Р. Р. Кошелева). Объект культурного наследия доведен собственником до аварийного состояния. Правительство Москвы бездействует.
7. Зубовская ул.,7/Россолимо, 4 – снос и варварская реконструкция
8. Погодинская, 2/3 (конструктивистский ансамбль жилых домов "Погодинская"). Игнорирование ранее принятого решения о сохранении ансамбля. Отказ в предоставлении статуса ОКН. Комплекс полностью снесен
9. 6-й Ростовский пер. д. 4А ("Жилой дом рабочего жилищно-строительного кооперативного товарищества "Трудкоопстрой", 1929 г., арх. В.Циммер")

10. Ружейный пер. д.2 корп. А (Дом-"шкатулка" 1914, арх. М.А.Исаков)

11. Б. Саввинский пер. д. 8 (Фабричный дом)

12. "Жилой дом Ремесленно-технического училища Общества распространения технических знаний, 1880-е гг. с оградой, 1903 г., архитектор С.Б.Залесский" по адресу: г.Москва, Большой Саввинский пер., д.8, стр.5
13.  Остановка троллейбусной станции Лужники-южная. Отказ в предоставлении статуса ОКН. Облик  исторического сооружения искажен.
14. Фрунзенская наб., 30, 1-я Фрунзенская ул., 3а (Росстройэкспо), Комсомольский пр-т 27, стр.1,2,4. Реставрационные работы не ведутся, здание главного павильона ПВСВ разрушается, при этом сохраняется  угроза сноса ОКН под видом реставрации.  Разработан на коммерческой основе проект сокращение охранной зоны ОКН создающей условия для увеличения масштабов уплотнительной застройки.

15. Пречистенская наб., 43 Коммерческое строительство – гостиница «ХИЛТОН». Уплотнительная точечная застройка вместо воссоздания Храма Похвалы Богородицы 18 века в рамках регенерации исторической застройки в охранной зоне Кремля.
16. Остоженка, 19 стр.2 (Палаты XVII века). Снесены под видом реставрации

17. 2-я Фрунзенская ул., 5, стр.1.  Планируемое строительство нового корпуса МГАХ на территории природного комплекса,  разрушающее исторический облик ансамбля памятника советского модернизма. Отказ в предоставлении статуса ОКН. Облик  исторического сооружения сохранен только благодаря усилиям местной общественности и депутатов.
18. Б. Пироговская ул., 51 (Общежитие Института Красной профессуры). Здание в запущенном состоянии. Угроза доведения до аварийного состояния и последующего сноса

19. Фрунзенская наб. 22 Комплекс Министерства Обороны. Незаконное строительство без утвержденной проектной документации; изуродован исторический облик памятника архитектуры.

20. Смоленский бульвар, 13. Уплотнительная точечная застройка; нанесен ущерб ОКН – восстановлено за счет жителей.

21.  Гагаринский пер., 9/5 Незаконно возведена мансарда, снесена по иску префектуры спустя 10 лет; в настоящее время собственник первого этажа проводит незаконные работы, которые могут серьезно повредить несущие конструкции здания.
22.  Фрунзенская набережная, 12. Противозаконная надстройка здания ОКН.

23.  Передача зданий 29 квартала района Хамовники, ограниченного Боровицкой площадью, Пречистенской набережной, улицей Ленивка, улицей Волхонка в федеральную собственность под застройку. Нет сведений об увязке проекта межевания с утвержденными градостроительными регламентами регенерации исторической застройки
24.  Остоженка 42/2, (Доходный дом М.В.Голубицкой Попытка доведения исторического здания до аварийного состояния.

25.  Б. Левшинский 19 (Доходный дом, 1904г.), Попытка доведения исторического здания до аварийного состояния.
26.  Тимура Фрунзе 10. (Доходный дом Л. С. Балдиной). Попытка доведения исторического здания до аварийного состояния с целью сноса.
27. Тимура Фрунзе, 8/5 (Доходный дом) – реставрация и ремонт не проводятся
28. Коробейников пер., 1/2, стр. 4 (Дом Ф. Н. Коробейникова).

29. Пречистенка ул., д 33/19 (Дом капитана П. И. Голохвастова).

30. Пречистенка ул., д. 35, стр. 2 (Флигель усадьбы Самсоновых) Попытка доведения исторического здания до аварийного состояния.
31. М. Левшинсий  пер., д. 7 стр.2 (Доходный дом)

32. 2-й Неопалимовский пер., д. 3 (Доходный дом гвардии-капитана в отставке А. М. Черникова). Планируется снос исторического здания
33. Плющиха ул., д. 62, стр. 2 (Дом В. Ф. Снегирева). Здание доводится до аварийного состояния
34. Б. Саввинский пер., 2 (Дом купца Якунина).

35. М. Пироговская ул., 16, стр. 5 (Дом-музей П. Д. Корина) работы по реставрации заморожены.

36. Плотников пер., 4/5 (Дом Бройдо), дом долгие годы утрачивал уникальный декор. Несмотря на разработанный ранее проект научной реставрации, фасад дома затянут сеткой в целях "противоаварийных работ",  осуществляемого непрофильной организацией.

37. Лужнецкий проезд, 15 – застройка буферной зоны Новодевичьего монастыря, объект культурного наследия федерального значения, объект всемирного наследия ЮНЕСКО

38. Лужнецкий проезд, 25 – застройка буферной зоны Новодевичьего монастыря

39. Саввинская набережная, 27 – разработка документации для застройки охранной зоны Новодевичьего монастыря
40. Сквер Девичьего поля – в нарушение законодательства искажен работами по благоустройству
41.  Сквер у Новодевичьего монастыря – в нарушение законодательства искажен работами по благоустройству
Необходимо принять безотложные и решительные меры по спасению исторического облика Москвы:

1. Создания независимого от мэрии Москвы органа  по охране ОКН на территории города Москвы с участием представителей района, в т.ч. депутатов, экспертов, жителей.
2. Возвращение Москве статуса исторического поселения.
Уничтожение наследия столицы ведет к полной потере самоидентификации людей, живущих в нашем городе и в нашей стране, к уничтожению исторической памяти и культурного кода.

Приложение 2  к решению Совета депутатов муниципального округа Хамовники от  15 февраля 2018 г. № 3/8
Обращение граждан
На территории Хамовников находится ряд исторических зданий в весьма плачевном физическом состоянии. Среди них есть памятники архитектуры федерального и регионального значения, выявленные памятники, заявленные памятники,  ценные градоформирующие объекты и средовые объекты,  несомненно, представляющие собой  историческую и культурную ценность, и являющиеся украшением нашего района. Однако, в следствии ненадлежащего ухода, а порой и  целенаправленных действий недобросовестных собственников, направленных на доведение своих объектов недвижимости до аварийного состояния ради последующего сноса и строительства на их месте новоделов, эти дома сильно обветшали и требуют незамедлительной реставрации.

Ниже приведен список наиболее ценных и уязвимых исторических зданий, которые нуждаются в скорейшем спасении. Мы, жители Хамовников, возмущены отношением собственников и властей к старейшему историческому району Москвы и призываем срочно разработать проекты реставрации этих зданий и приступить к реализации этих проектов  по нижеследующим адресам:

1. Остоженка 42/2 (Доходный дом М.В.Голубицкой).

2. Коробейников пер., 1/2, стр. 4 (Дом Ф. Н. Коробейникова).

3. Пречистенка ул., д 33/19 (Дом капитана П. И. Голохвастова).

4. Пречистенка ул., д. 35, стр. 2 (Флигель усадьбы Самсоновых).

5. М. Левшинсий  пер., д. 7 стр.2 (Доходный дом)

6. Б. Левшинский пер., д 19 (Доходный дом, 1904г.)

7. Зубовская  ул. 14 стр. 1 (Усадьба Р. Р. Кошелева).

8. Тимура Фрунзе ул., д. 10 (Доходный дом Л. С. Балдиной).

9. 2-й Неопалимовский пер., д. 3 (Доходный дом гвардии-капитана в отставке А. М. Черникова).

10. Плющиха ул., д. 62, стр. 2 (Дом В. Ф. Снегирева).

11. Плющиха ул., д. 64 (Клуб «Каучук»).

12. Б. Саввинский пер., 2 (Дом купца Якунина).

13. Б. Пироговская ул., д. 51 (Общежития Института Красной профессуры).

14. М. Пироговская ул., 16, стр. 5 (Дом-музей П. Д. Корина).

15. Ул. Остоженка, 4 (Главный дом усадьбы Римских-Корсаковых)

16. Ул. Остоженка, 6 (в этом думе жил художник Суриков)

17. Ул. Остоженка, 8 (доходный дом)

18. Плотников пер., 4/5 (Дом Бройдо)
19. 3-й Зачатьевский пер., д.3 (Дом Шаляпина)